2021年１月５日

東京海上ホールディングス株式会社

東京都千代田区丸の内１－２－１

コード番号 8766

（開示事項の変更）ブラジルにおける保険合弁会社の設立について

東京海上ホールディングス株式会社（取締役社長 グループ CEO 小宮 暁、以下「当社」）は、2020 年

１月７日付ニュースリリースにて公表しておりました「ブラジルにおける保険合弁会社の設立（特定子会

社の異動）について」に関しまして、今般、子会社である Tokio Marine Seguradora S.A.（以下「TMSR」）

が、本件に関する手続きを完了しましたので、お知らせいたします。

なお、本合弁会社が当社の特定子会社に該当することを見込んでおりましたが、同社の資本金の額

が当初見込んでいた金額から変更となった結果、特定子会社に該当しないこととなりました。

1.合弁会社の設立に関する手続きの完了と営業開始について

(1) 2020 年 1 月 7 日付のニュースリリースの通り、TMSR は、ブラジルの大手国有銀行である Caixa

Economica Federal の保険持株子会社である Caixa Seguridade 社との間で、モーゲージ保険・ホー

ムオーナーズ保険を引き受ける合弁会社を設立することについて合意しました。

(2) その後、2020 年 12 月 15 日付で金融庁および現地当局それぞれから保険合弁会社の設立・出資

に関する認可を取得し、2021 年１月４日、TMSR は、合弁会社の第三者割当増資を引き受け本合弁

会社の普通株式 50.01％を取得し、設立に関する手続きが完了いたしました。

(3) 今後速やかに手続きを進め、2021 年２月から本格営業を開始する見込みです。当社はこの保険合

弁会社を通じ、ブラジルにおける保険事業ポートフォリオのさらなる分散と収益の成長・安定化を進

めてまいります。

2.合弁会社の概要（※）

① 名 称 XS3 Seguros S.A.

② 所 在 地 サンパウロ（ブラジル）

(Rua Desembargador Eliseu Guilherme, 84, Sao Paulo, SP,

BRASIL)

③ 代表者の役職・氏名 CEO, Marco Antonio da Silva Barros

④ 事 業 内 容 保険業

⑤ 資 本 金 66.67百万レアル

⑥ 設 立 年 月 日 2021年１月４日

⑦ 大 株 主 及 び

持 株 比 率

（ 普 通 株 式 ）

TMSR 50.01％

CAIXA HOLDING SECURITÁRIA S.A. (Caixa銀行の持株子会社)

49.99％

⑧ 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、特筆すべき

資本関係はありません。なお、TMSRは

当該会社の普通株式の50.01％を保有し

ています。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、特筆すべき

人的関係はありません。なお、TMSRより

２名を当該会社の取締役として派遣して

います。

取 引 関 係 当社と当該会社の間、また当社の関係

者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

【資本関係図】

（※）2020 年１月７日付の開示以降に確定した内容について、該当箇所に下線を付しております。

3. 今後の業績見通し

本件合弁会社設立による当社業績への影響は軽微と考えています。

以 上

100% 100%

100% 98.53%

普通株式：49.99% 普通株式：50.01%

無議決権株式：100%

CAIXA ECONÔMICA

FEDERAL

CAIXA SEGURIDADE

CAIXA HOLDING

SECURITÁRIA

東京海上

ホールディングス(株)

東京海上日動

火災保険(株)

TMSR

合弁会社

XS3 Seguros S.A.